
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 487

DETERMINAZIONE N. 22  DEL 01-06-21

===================================================================
OGGETTO:Determina di rinnovo abbonamento annuo 2021 (dal 01.01.2021 al

31.12.2021) dei Servizi Base (Anci Risponde) e del Servizio Aci Pra - Ditta
Anci Digitale S.p.a.

===================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 22 del 01-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 152 del 29/04/1996 con la quale questo
Comune aderiva ai servizi informativi Ancitel e che la stessa delibera prevedeva la copertura
finanziaria anche negli esercizi futuri;

Dato atto che l’abbonamento ai servizi digitale offerti da Anci Digitale s.p.a., nello specifico i
Servizi di Base (Anci Risponde) ed il servizio ACI-PRA, consentono all’ Ufficio di Polizia
Locale di questo Ente di acquisire con la massima celerità informazioni utili all’ apparato
burocratico e di inoltrare quesiti inerenti le problematiche dell’ Ufficio ricevendone in
riscontro risposte da consulenti autorevoli al fine di garantire la corretta operatività del
sopracitato Ufficio;

Considerato altresì che il predetto software acquisisce in tempo reale i dati relativi alla
proprietà dei mezzi attenzionati mediante accesso alla banca dati PRA;

Tenuto presente che ogni anno per l’uso di tale collegamento è necessario rinnovare
l’abbonamento ai sopracitati servizi;

Visto l’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n°145 (legge di bilancio 2019) che 
ha innalzato da € 1.000,0 ad € 5.000,00 l’importo al d sopra del quale è obbligatorio il ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto di beni e servizi;

Preso atto altresì che il regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 4/5/2001 così come modificato con
delibera di Consiglio Comunale n.14 del 27.02.2012 ed in particolare all'art.13 comma 3, nella
nuova formulazione recita: "Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può
trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi... b) nel solo caso di servizi in
economia o forniture in economia, di cui all'art.7-8 quando l'importo della spesa non superi
l'ammontare di € 40.000,00;

Visto che con determinazione R.G. n. 368 del 26/04/2021 avente ad oggetto “Rinnovo
abbonamento annuo 2021 (dal 01.01.2021 al 31.12.2021) dei Servizi Base (Anci Risponde) e
del Servizio Aci Pra – Ditta Anci Digitale S.p.a.” non si è potuto procedere al rinnovo dello
stesso a causa di un visto contabile con esito “sospeso” e rimasto tale sino alla data odierna,
rilasciato dalla Responsabile dell’Area Finanziaria;

Visto che l’impresa fornitrice dei sopraindicati servizi risulta essere la Ditta Anci Digitale s.p.a
con sede in Via dei Prefetti n. 46 a Roma;

Visto che la spesa complessiva per la sottoscrizione del rinnovo dell'abbonamento annuo dal
01/01/2021 al 31/12/2021 ai Servizi di Base (Anci Risponde) ed al servizio ACI-PRA del
complessivo ammontare di € 2.155,47, iva al 22% compresa, può essere imputata per €
1.255,38 (IVA compresa) al cap. 245/2 e per € 900,09 (IVA compresa) al cap. 245 del bilancio
di previsione 2021-2023 per il corrente esercizio di competenza che presenta la necessaria
disponibilità;

Visto l'art. 12 del "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, ......." approvato con il
D.LGS. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il citato Regolamento su lavori, forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 19 del 31/03/2011, modificato con deliberazione di C.C. n. 14
del 27/02/2012;

Visto l’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012 che
recita: “(Conflitto di interessi) – 1. Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni
situazione di confitto, anche potenziale”;

Rilevato che la suddetta disposizione va letta in maniera coordinata con il secondo comma
dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

D E T E R M I N A
DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 22 del 01-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



1. di approvare la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e per
l’effetto della quale;

2. di revocare la determinazione R.G. n. 368 del 26/04/2021 per la ragioni esposte in premessa;

3. di sottoscrivere con la Ditta Anci Digitale s.p.a., con sede in Via dei Prefetti n. 46 a Roma, il
rinnovo del servizio di abbonamento annualmente sia ai Servizi di Base (Anci Risponde) sia al
servizio ACI-PRA per il periodo intercorrente tra il 01/01/2021 al 31/12/2021;

4. di impegnare la somma di € 1.255,38 (€ 1029,00 + IVA al 22%) sul cap. 245/2 per il rinnovo
del servizio di abbonamento annuale per l’anno 2021 dei Servizi di Base (Anci Risponde) e la
somma di € 900,09 (€ 737,78 + IVA al 22%) sul cap. 245 per il servizio di abbonamento
annuale ACI-PRA, del bilancio del corrente esercizio che presenta adeguata disponibilità;

5. di acquisire il seguente codice CIG:Z6E31784CF;

6. di liquidare con successivo atto la somma come sopra quantificata alla ditta previa verifica
della regolarità della fornitura e dietro emissione di regolare fattura;

7. di dare atto che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto
dell'art. 6 bis della L. 142/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 e dell'art. 6 delD.P.R. n.
62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al presente atto di situazioni di conflitto di
interessi, anche potenziali, con interessi personali dello scrivente – e del coniuge, conviventi,
parenti e affini entro il secondo grado- né con interessi propri del responsabile del
procedimento;

Il Responsabile dell'Area
F.to  LUCA BRANDIMARTI

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 22 del 01-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  01-06-2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 07-06-2021  al 22-06-2021.
Lì  07-06-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 LUCA BRANDIMARTI

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 22 del 01-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


